
Anexa nr. 2 
la Documentatia standard nr. 69 

din 7 mai 2021

ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizitionarea _  Reparatia capitala la IPE T nr.8 din str.Negruz.zi 105, mun. Orhei
(se indica obiectul achizitiei)

prin procedura de achizitie Licitatie deschisa
(tipul procedurii de achizitie)

*Procedura a fost inclusa in planul de achizitii publice a autoritatii contractante (Da/Nu):Da

Link-ul catre planul de achizitii publice publicat:
https://orhei.md/index.php?pag=news&id=965&rid=9002&l=ro

1. Denumirea autoritatii contractante: Primaria municipiului Orhei

2. IDNO: 1007601008007

3. Adresa: mun. Orhei str. V. M ahu 160 M D-3500

4. Numarul de telefon/fax: 0235-22767

5. Adresa de e-mail si pagina web oficiala a autoritatii contractante: : primaria@ orhei.md ; 
www.orhei.md

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiala de la care se va putea obtine accesul la documentatia 
de atribuire: documentatia de atribuire este anexata in cadrulprocedurii in SIA R SAP

7. Tipul autoritatii contractante si obiectul principal de activitate (daca este cazul, mentiunea ca 
autoritatea contractanta este o autoritate centrala de achizitie sau ca achizitia implica o alta 
forma de achizitie comuna): Autoritate de administratie publica locala, avand ca obiect principal 
de activitate: promovarea intereselor si solutionarea problemelor populatiei unitatii administrative 
-  teritoriale.

8. Cumparatorul invita operatorii economici interesati, care ii pot satisface necesitatile, sa 
participe la procedura de achizitie privind prestarea/executarea urmatoarelor servicii de
proiectare/lucrari:

Nr.
d/o

Cod
CPV

Denumirea serviciilor de 
proiectare sau de lucrari 

solicitate

Unitatea
de

masura
Cantitatea

Specificarea tehnica 
deplina solicitata, 

Standarde de 
referinta

Valoarea estimata 
(se va indica pentru 
fiecare lot in parte)

1 454530
00-7

Reparatia capitala la 
IPET nr.8 din 
str.Negruzzi 105, 
mun. Orhei

lucrare 1

Conform 
formularului de 
deviz nr.1, lista 
cu cantitati de 

lucrari

16 562 159,63

Valoarea estimativa totala 16 562 159,63

9. in  cazul procedurilor de preselectie se indica numarul minim al candidafilor §i, daca este 
cazul, numarul maxim al acestora. Nu se aplica

10. in  cazul in care contractul este impartit pe loturi, un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta):

1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitari privind numarul de loturi care pot fi atribuite aceluiasi ofertant____________

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se aplica

https://orhei.md/index.php?pag=news&id=965&rid=9002&l=ro
mailto:primaria@orhei.md
http://www.orhei.md/


(indicati se admite sau nu se admite)

12. Termenii si conditiile de prestare/executare solicitati: 4 luni dupa inregistrarea la Trezorerie.

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2025

14. Contract de achizitie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fi executat numai in 
cadrul unor programe de angajare protejata (dupa caz): Nu se aplica

(indicati da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor 
acte administrative (dupa caz): Nu se aplica

(se mentioneaza respectivele legi si acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 
eliminarea acestora si a criteriilor de selectie/de preselectie; nivelul minim (nivelurile 
minime) al (ale) cerintelor eventual impuse; se mentioneazainformatiile solicitate (DUAE,
t ocumentatie):

Nr.
d/o

Descrierea
criteriului/cerintei

9

Mod de demonstrare a indeplinirii 
criteriului/cerintei:

9

Nivelul minim/ 
Obligativitatea

Documentele ce constituie oferta

1 Intentia de participare in 
cadrul achizitiei publice

Cerere de participare completata conform 
Anexei nr.7 la Documentatia Standard 
aprobata prin Ordinul Ministerului Finantelor 
nr.115 din 15.09.2021, ’

Copia in format electronic de pe documentul 
pe suport de hartie cu semnatura olografa fara 
aplicarea semnaturii electronice sau 
documentul confirmat prin semnatura 
electronica a operatorului economic

Obligatoriu
(se va prezenta 
la depunerea 
ofertei de catre 
toti operatorii)

2 Propunerea financiara Elaborat astfel incat sa furnizeze toata 
informatia solicitata cu privire la preturi, tarife, 
precum si alte conditii financiare si comerciale 
legate de obiectul contractului

(Deviz de cheltuieli formele 3, 5, 7)

Obligatoriu
(se va prezenta 
la depunerea 
ofertei de catre 
toti operatorii)

3 Garantia pentru oferta Garantia pentru oferta(2% ) prin transfer la 
contul autoritatii contractante conform datelor 
bancare, cu nota “Pentru garantia pentru oferta 
la procedura de achizitie publica nr. din

Conform urmatoarelor date bancare: 
Beneficiarul platilor:Primaria municipiului 

Orhei
Denumirea bancii:Ministerul Finantelor - 

Trezoreria Regionala Centru
Codul fiscal: 1007601008007 

Contul de
decontare:MD46TRPCDT518410A00892AA  

Contul Trezorerial:518410A00892AA 
Contul bancar:TREZMD2X

Confirmat prin copia ordinului de plata 
executat, cu semnatura electronica.

Obligatoriu
(se va prezenta 
la depunerea 
ofertei de catre 
toti operatorii)

4
Documentul Unic de 
Achizitii European (DUAE)

Se va completa si prezenta formularul aprobat 
prin Ordinul Ministerului Finantelor nr.72 din

Obligatoriu
(se va prezenta



11 iunie 2020 atasat in SIA RSAP Mtender, 
confirmat prin semnatura electronica

la depunerea 
ofertei de catre 
toti operatorii)

Documentele de calificare

1 Grafic de executare a 
lucrarilor

Anexa nr. 10 (Documentatia Standard) 

Semnat electronic de catre agentul economic
Obligatoriu

2
Mentinerea valabilitatii 
ofertei pentru o durata de 60 
de zile

Declaratie privind valabilitatea ofertei, 
completata conform Anexei nr. 8 la 
Documentatia standard aprobata prin Ordinul 
Ministrului Finantelor nr. 115 din 15.09.2021.

Copia in format electronic de pe documentul 
pe suport de hartie cu semnatura olografa fara 
aplicarea semnaturii electronice sau 
documentul confirmat prin semnatura 
electronica a operatorului economic

Obligatoriu

3

Informatia privind 
indeplinirea o b lig a to r  de 
plata a impozitelor, taxelor §i 
contributor de asigurari 
sociale

Copia certificatului SFS privind lipsa 
restantelor fata de bugetul public national. 
Copia in format electronic de pe documentul 
pe suport de hartie cu semnatura olografa fara 
aplicarea semnaturii electronice sau 
documentul confirmat prin semnatura 
electronica a operatorului economic.

Obligatoriu

4 Ultimul raport financiar vizat 
si inregistrat de organele 
competente

Copie confirmata prin semnatura electronica. Obligatoriu

5

Declaratie privind experienta 
similara a operatorului 
economic in domeniul de 
activitate aferent obiectului 
contractului ce urmeaza a fi 
atribuit

Anexa nr. 12 (Documentatia Standard). 
Semnat electronic de catre agentul economic.

Ofertantul ( operatorul economic sau membrii 
asocierii impreuna) trebuie sa demonstreze ca 
a finalizat in ultimii 3 ani ( calculati pana la 
data limita de depunere a ofertelor):

- un contract ce a avut ca obiect executia unor 
lucrari similare cu cele ce fac obiectul 
contractului ce urmeaza a fi atribuit, cel 
putin egal cu 75 %  din valoarea viitorului 
contract (copia procesului verbal de 
receptie a lucrarilor executate)

Obligatoriu

6 Declaratie privind lista 
principalelor lucrari 
executate in ultimul an de 
activitate

Anexa nr. 13 (Documentatia Standard). 
Semnat electronic de catre agentul economic.

Obligatoriu

7

Declaratie privind dotarile 
specifice, utilajul §i 
echipamentul necesar pentru 
indeplinirea corespunzatoare 
a contractului

Anexa nr. 14 (Documentatia Standard)

Semnat electronic de catre agentul economic

Documentele care atesta faptul ca operatorul 
economic se afla in posesia utilajelor, 
instalatiilor si/sau echipamentelor indicate de 
autoritatea contractanta, acestea fiind fie in 
dotare proprie, fie inchiriate, necesare 
indeplinirii contractului.

Obligatoriu



8

Declaratie privind personalul 
de specialitate propus pentru 
implementarea

Anexa nr. 15 (Documentatia Standard)

Semnat electronic de catre agentul economic

Demonstrarea accesului la personalul necesar 
pentru indeplinirea corespunzatoare a 
obiectului contractului ce urmeaza a fi atribuit

Obligatoriu

9

Lista subcontractantilor §i 
partea/parfile din contract 
care sunt indeplinite de 
ace§tia

Anexa nr. 16 (Documentatia Standard) 

Semnat electronic de catre agentul economic
Obligatoriu

10 Informatii privind asocierea
Anexa nr. 17 (Documentatia Standard) 

Semnat electronic de catre agentul economic
Obligatoriu

11 Angajament tert sustinator 
financiar

Anexa nr. 18 (Documentatia Standard) 

Semnat electronic de catre agentul economic

Dupa caz

12

Angajament privind 
sustinerea tehnica si 
profesionala a 
ofertantului/grupului de 
operatori economici - dupa 
caz;

Anexa nr. 19 (Documentatia Standard) 

Semnat electronic de catre agentul economic

Dupa caz

13 Declaratie tert sustinator 
tehnic

Anexa nr. 20 (Documentatia Standard) 

Semnat electronic de catre agentul economic

Dupa caz

14 Declaratie tert sustinator 
profesional

Anexa nr. 21 (Documentatia Standard) 

Semnat electronic de catre agentul economic

Dupa caz

15 Aviz pentru participare la 
licitatiile publice de lucrari 
din domeniul constructiilor si 
instalatiilor

Anexa nr. 22 (Documentatia Standard) 

Semnat electronic de catre agentul economic

Obligatoriu

16

Confirmarea identitatii 
beneficiarilor efectivi si 
neincadrarea acestora in 
situatia condamnarii pentru 
participarea la activitati ale 
unei organizatii sau grupari 
criminale, pentru coruptie, 
frauda §i/sau spalare de bani

Declaratie pe proprie raspundere - in termen 
de 5 zile dupa data comunicarii rezultatelor 
procedurii de achizitie publica, ofertantul 
desemnat castigator va prezenta aceasta 
Declaratie autoritatii contractante si Agentiei 
Achizitii Publice. Copia in format electronic 
de pe documentul pe suport de hartie cu 
semnatura olografa fara aplicarea semnaturii 
electronice sau documentul confirmat prin 
semnatura electronica a operatorului 
economic.

Obligatoriu

17 Persoana juridica inregistrata 
in Republica Moldova

Copia extrasului din Registrul de stat al 
persoanelor juridice, confirmata prin 
semnatura electronica a operatorului economic

Obligatoriu

18 Declaratia privind perioada 
de garantie asupra lucrarilor 
de constructie

Declaratia semnata electronic de catre agentul 
economic.
Perioada de garantie pentru lucrarile 
prevazute este de 5 (cinci) ani.
Antreprenorul,in conformitate cu prevederile 
art.225-226 din CU 434/2023

Obligatoriu

19 Certificatul de atestare Copie -  Confirmat prin aplicarea stampilei, Obligatoriu



tehnico-profesionala a 
dirigintelui de santier in 
domeniul constructiei

semnaturii participantului si semnat electronic

20 Demonstrarea accesului la 
personal/un organism tehnic 
de specialitate, care sa 
garanteze asigurarea unui 
control al calitatii

Documente prin care se demonstreaza ca 
operatorul economic are acces la laboratoare 
de incercari si teste a materialelor ce vor fi 
utilizate, in conformitate cu natura si specificul 
lucrarilor ce fac obiectul viitorului contract. 
Confirmat prin semnatura electronica

Obligatoriu

17. Garantia pentru oferta, dupa caz da  , cuantumul 2 %. prin transfer la contul autoritatii 
contractante conform datelor bancare, cu nota “Pentru garantia pentru oferta la procedura de achizitie 
publica nr. din____ „

Conform urmatoarelor date bancare:
Beneficiarul platilor:Primaria municipiului Orhei 

Denumirea bancii.M inisterul Finantelor - Trezoreria Regionala Centru
Codul fiscal: 1007601008007 

Contul de decontare: MD46TRPCDT518410A00892AA
Contul Trezorerial:518410A00892AA  

Contul bancar: TREZMD2X.

18. Termenul de garantie a lucrarilor 5(cinci) ani de la receptionarea procesului verbal de 
executare a lucrarilor.

19. Garantia de buna executie a contractului, dupa caz da, cuantumul 10(zece) % din valoarea 
contractului. Forma garantiei de executie :retineri succesive directe din plata cuvenita pentru 
facturile maintate.

20. M otivul recurgerii la procedura accelerata (in cazul licitatiei deschise, restranse si a 
procedurii negociate), dupa caz Nu se aplica

21. Tehnici si instrumente specifice de atribuire (daca este cazul specificati daca se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizitie sau licitatia electronica): Nu se aplica

22. Conditii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicati dupa caz): Nu se aplica

23. Ofertele se prezinta in valuta lei M DL

24. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului:Pretul cel mai scazut cu
corespunderea conditiilor solicitate pentru calificare.

25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum si
porn erile lor:

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare Ponderea%

26. Termenul limita de depunere/deschidere a ofertelor:

- pana la: [ora exacta]_ conform SIA RSAP

- pe: [data]_ conform SIA R SAP

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor f i  depuse electronic prin  intermediul SIA R SAP

28. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 de zile

29. Locul deschiderii ofertelor: SIA R SAP
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele intarziate vor f i  respinse.



30. Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertantii sau reprezentantii acestora au dreptuI sa participe la deschiderea ofertelor, cu 
exceptia cazului cdnd ofertele au fo s t depuse prin SIA RSAP.

31. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de 
Stat

32. Respectivul contract se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale Uniunii 
Europene: Nu se aplica

(se specifica denumireaproiectului si/sau programului)

33. Denumirea si adresa organismului competent de solutionare a contestafiilor:
Agenda Nationala pentru Solutionarea Contestatiilor
Adresa: тип. Chisinau, bd. Stefan cel M are si Sfant nr. 124 (et.4), M D 2001;
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

34. Data (datele) si referinta (referintele) publicarilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se refera anuntul respectiv (daca este 
cazul): Nu se aplica

35. In cazul achizitiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunturilor viitoare:_
Nu se aplica _

36. Data publicarii anuntului de intentie sau, dupa caz, precizarea ca nu a fost publicat un astfel 
de anunt: M ai 2025

37. Data transmiterii spre publicare a anuntului de participare:M a/ 2025
A

38. In cadrul procedurii de achizitie publica se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronica a ofertelor sau a cererilor de 
participare

Se va utiliza

sistemul de comenzi electronice Nu se va utiliza
facturarea electronica Se va utiliza
platile electronice Se va utiliza

39. Contractul intra sub incidenta Acordului privind achizitiile guvernamentale al Organizatiei 
Mondiale a Comertului (numai in cazul anunturilor transmise spre publicare in Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene): Nu se aplica

(se specifica da sau nu)

40. Alte informatii relevante:

Achitarea se va realiza etapizat, in transe, prezentind setul de acte, care dovedesc calitatea si 
corespunderea volumelor (cantitatii) si costurilor lucrarilor executate conform specificatiilor tehnice 
contractate, a previziunilor de buget, alocatii aprobate.

La solicitare de efectuare a platilor se va anexa urmatoarele documente:
Pentru lucrari:

- Factura fiscala -  in copie;
- Nota informativa privind valoarea lucrarilor executate (formular interdepartamental tipizat пг.СЗ) -  
in original;
- Procesul verbal de receptie a lucrarilor (formular interdepartamental tipizat nr.C2n) -  original;
- Devizul local de resurse/Borderoul de resurse (Forma 3) -  in original;
- Catalogul de preturi unitare (Forma 5) -  in original;
- Extrasul din cartea tehnica pentru lucrarile executate in perioada facturata -  in copie;
- Raportul narativ al responsabilului tehnic privind calitatea lucrarilor facturate -  in copie;

mailto:contestatii@ansc.md

